



## Børn og Familie

Sundhedstjenesten  
Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge

### Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 14. august 2023 været på besøg i Birkemosen. Ved besøget deltog daglig leder Eva Kring og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2017.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

#### Indledende samtale

Den daglige leder Eva Kring oplyser:

##### Normering:

Birkemosen er normeret til 24 vuggestuebørn og 42 børnehalebørn. En dage om ugen er der derudover 4 dagplejebørn i vuggestuegrupperne og institutionen har vikarfunktion for dagplejen. Der er i alt 11 børnetoiletter i huset, heraf et med adgang fra legepladsen.

##### Sygefravær:

Generelt lavt for smitsomme sygdomme. Der har tidligere været højt sygefravær blandt personalet, men nu er det lavt.

##### Rengøringsstandard:

Standarden svinger. Hovedrengøring i sommeren 2023 var ikke særlig grundig. Der er et fint samarbejde med den tilsynsførende.

##### Indeklima:

Er fint. Ventilationsanlægget fungerer godt og der er gulvvarme i hele huset.

Der er problemer med at regulere varmen, især om vinteren, hvor der er for varmt på nogle stuer og koldt andre steder i huset. Systemet styres centralt.

Loftpladerne er støjabsorberende og det er effektivt, så der er ikke støjgener i institutionen.

##### Hygiejne- og sundhedspolitik:

Der er fokus på hygiejne med faste procedurer for udluftning, håndtering af vasketøj m.m. og for klargøring af lokaler til rengøring.

Der er fast system med rengøring af køkkenskabe mm.

(køkkenpersonalets ansvar) Garderoberne tømmes og rengøres en gang om ugen og barnevognene rengøres 4 gange om året.

Forældre vasker hænder med børnene om morgenen.

Der er håndfrit armatur og automatiske sæbedispensere.

Hånddesinfektionsmidler er tilgængeligt for ved indgange og andre relevante steder.

Der er skofrit område i hele institutionen, bortset fra garderoben. Det overholdes fint og har betydet meget for rengøringsniveauet.

Der er store lukkede skabe flere steder i institutionen. De bruges blandt andet til opbevaring/depotplads i stueetagen. Det egentlige depotrum ligger i kælderen.

### **Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg**

Ved hygiejnebesøget i Birkemosen i 2017 fremstod lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Birkemosen overholdt Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der blev vurderet ved besøget.

Det anbefalede at have affaldsspande med pedalbetjent låg ved puslepladserne.

Ved besøget i 2023 fulgte vi op på denne anbefaling: affaldsspandene er nu erstattet af særlige blespande

### **Rundvisning**

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, soverum, garderober, toiletter, puslerum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarder på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige og lyse. Gulve, møbler og øvrige inventar fremstår rene og velholdte. Møblerne er rengøringsvenlige og en del er med hjul, så de let kan flyttes i forbindelse med rengøring. De små løse tæpper rystes dagligt og støvsuges af og til. Vaskes jævnligt eller kasseres.

Soverum/krybberum:

Hvert barn har sin soveplads mærket med navn, hvor der er dyne, pude og madras. Sengetøj og madrasser i soverummet opbevares under ventilerede forhold. Barnevognene køres ind i opvarmet rum, når de ikke

er i brug. Dynen hænges over styret og madrassen bliver i vognen, når den ikke er i brug. Sengetøjet vaskes jævnligt

**Garderober:**

Velindrettede, ryddelige og rene. Børnetøj opbevares i små plastikkasser Der er små, rengøringsvenlige taburetter med hjul til de voksne, der skal hjælpe børn med påklædning.

**Toiletter:**

Rummelige, ryddelige og rene. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Affaldsspand med isat plastpose.

**Puslerum:**

Velindrettede, rene og ryddelige. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker, håndsprit og middel til overfladedesinfektion. Særlige blespande ved puslepladsen

**Depotrum i kælder:**

Velindrettet, ryddeligt og rent. Depotvarerne opbevares på åbne hylder, som er fri af gulvet. Der mangler hyldeplads, så der står varer på gulvet.

## **Konklusion og anbefalinger**

Ved hygiejnebesøget i Birkemosen fremstår lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Birkemosen overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Rengøringsstandarder svinger. For at lette dialogen mellem rengøringspersonale og pædagogisk personale kunne man overveje at indføre synlig rengøring.

Rudersdal 2023

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge  
Den Kommunale Sundhedstjeneste  
Rudersdal Kommune  
tkn@rudersdal.dk  
7268 4044

## Yderligere information

Hygiejnerapport Birkemosen 2017  
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud  
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge  
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.  
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.  
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under  
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste  
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)